**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis  
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis  
Aquinatis**

**Caracciolo, Roberto**

**Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.**

Sabbato sancto: de morte d[omi]ni nostri Iesu [christ]i. Sermo. lxx.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

## Sabbato sancto pasche.

gdalena: fleuit iohannes: fleuit petrus:  
fleueris discipuli ceteri: fleuit sol dū ob:  
scurus est: fleuit terra dū cōtremuit:  
fleuit répli vellū dū scissum est: fleuerunt  
sara dū sunt scissa: fleuerunt sepulcra dū  
sunt aperta. Plange ergo t̄ tu o popu:  
le christiane: t̄ dū passionē xpī cōmemo:  
ras: age ei quas potes toris virib⁹ graz:  
ias: vt sic ipse participes nos efficiat  
meritis sc̄issime passionis sue: qui cū  
patre t̄ spiritu sancto viuit t̄ regnat de:  
per immortalia seculorum secula. Amen.

**G** Sabbato sancto de sepultura corpo:  
ris xpī t̄ ei⁹ morte: quā semp animo re:  
volvere debemus. *Sermo.lxx.*

Primo circa mortificationē.  
Secundo circa separationē.

Tertio circa attributionē.

**G** Primo contingit dubitare circa mor:  
tificationē. Utru s̄z per separationem  
aie a corpore xpī caro eius fuit mortua.  
Et q̄ sic p̄t: q̄ in symbolo dicit de ipso  
xpī mortuus est t̄ resurrexit. Et hoc can:  
tat ecclēsia cuī dicit: Ipse enim verus et  
agnus: qui abstulit peccata mundi: qui  
mortē nostrā moriendo destruxit: et via  
resurgēdo reparauit. Dns autē Bon. dī.  
tr̄s. iii. art. ii. q. ii. dicit q̄ caro illa fuit  
mortua eo q̄ caruit v̄su t̄ cōplacēto vi:  
tēres enim corporalis non est viuificabilis:  
nisi ab aliquo forma spirituali ipsa  
complēte t̄ sibi p̄portionabili. Qm̄ eis  
go in ipsa separatione aie caro xpī ca:  
ravit huiusmodi forma: iō vere mortua  
fuit. Et q̄uis haberet diuinitatē vntā  
nō tamē ab ea viuificabat: nō propter  
defectū a parte viuificatiōis: sed propter  
improportionem a parte viuificabilis.

**G** Secundo cōtingit dubitare circa sep:  
rationē: utru s̄z in morte caro xpī fuit  
a diuinitate separata. Et respondent  
doctores q̄ non. Unde Leo papa in le:  
tione inquit: Tanta est vniō dei t̄ hōis  
vt nec supplicio posset dirimi nec mor:  
te disfigi. Et Aug. contra Felicianum:  
Eh̄iustus in sepulcro carnē suā non dese:  
ruit. Que v̄ba magister sententiarū po:  
nit in littera dist. xxij. in. Quare autē nō  
fuit diuinitas a carne separata s̄m Bo:  
na. vbi. 8. ar. ii. q. ii. p̄t esse ratio triplet  
videlicet liberalitas er parte assumptio:  
nē dignitas er parte assumptiois: et vni:  
tas er parte assumptiois. Liberalitas  
in quā er parte assumptiois: quia q̄n̄ deus  
dat aliquid donum: nō subtrahit illud  
sine culpa. Si ergo nulla culpa interue:  
nit: non decuit diuinā liberalitatē car:  
nem quam sibi liberaliter vniuerat a se  
separare. Dignitas etiā er parte assum:  
ptibilis fuit in causa: q̄ sic caro illa  
propter sui dignitatē non debuit vide:  
re corruptionem: ita nec ipsam decuit a  
verbo separari. Utilitas autē ex parte

**R**at enim ma:  
gnus dies ille sabbati.  
Scribuntur hec v̄ba Yo:  
bānis. xir. Deuotissimus  
hic dies sabbati pia de:  
uotione a nobis est recolendus in quo  
dñi nostri iesu xpī mors occurrit nō im:  
merito contemplāda. Diximus nāq̄ in  
precedēti sermone quātis dolorib⁹ agi:  
tatus xp̄s crucem pro nobis cōscendit:  
ibidē tradidit spiritū. Nūc v̄o ad decla:  
rāda sue mortis mysteria dirigēdūs est  
filius. Neq̄ enim quicq̄ aut deuotius  
aut conuenientius meditari hodie fide:  
les possent. Propterea magnus dī dies  
ille sabbati: nō solū s̄m litteralē intelle:  
ctum iudeoz̄: vernaciā s̄m mysticū spiri:  
tualeḡ intellectū. Magnificavit enim  
illā xp̄s benedictus per mortē et sepul:  
turā suā: de qua loqui volētibus tria  
mysteria se ingerū declarāda.

**P**rimū est ex parte carnis.

**S**ecundū ex parte anime.

**T**ertiū ex parte sepulture.

**T**an caro xpī fuerit mortua: et an fue:  
rit a diuinitate separata: et utrum per  
mortē carnis sit mors attribuenda per  
sonae Verbi. *Lapm. i.*

**D**rimū mysteriū declarandū  
de morte xpī est ex parte car:  
nis. Circa quā tripliciter du:  
bitare cōtingit.

assumptionis ad hoc ipsum faciebat. Ad hoc enim fiebat illa uincio diuinitatis ad humana natura et carnis ad animam: ut procuraretur nostra salus. Et quoniam separatio anime a carne ordinabatur ad hoc ut nostra salus procuraretur: separatio autem carnis a diuinitate ad nihil utilis erat. Pro firmiter est tenetum quod non diuinitas fuit a carne illa scissima separata. Quod tertio contingit dubitare circa attributionem: utrumque propter mortem carnis sit mors personae verbi attribuenda. Et respondet doctores theologi quod ab aliis dubius contenditur est filius dei pro nobis fuisse mortuus prout in symbolo dicitur: Quod etiam Simbolos expresse testatur dices: Lanctus fuit peccatum nostrum ut saluari non possemus nisi uirginis deo filius morere pro nobis debitorum mortis. Vocante sibi vere attribuitur: non enim natura diuina: sed sibi humana: non per essentiam: aut per inherenteriam: sed per idiomatum communicationem: et hoc in nullo derogat diuine dignitati: et multum consonat pierati. Nullum enim verbum maiorum dignationis et clementie resonans reportetur in auribus cordis nostrorum quod uirginus dei filius pro nobis sit mortuus: quod ut predicatum est intelligi debet non enim naturam diuinam: sed humanam per idiomatum communicationem: quod ut ait Augustinus: quod magister inducit in textu. Si quis dixerit atque credit deum passum anathema sit.

**L**ecundum mysterium declarandum de morte Christi est ex parte aie. Circa quam adhuc contingit tripli citer dubitare.

Primo circa separabilitatem.

Secundo circa impossibilitatem.

Tertio circa benignitatem.

Primo contingit dubitare circa separabilitatem: an scilicet anima Christi a carne separata fuerit etiam separata a diuinitate. Et sequitur respondeat magister sententia: que sequitur ceteri theologi dist. xxij. Quod sicut nunquam fuit diuinitas separata a carne: ita nec ab anima. Ubi Iohannes Damascene inquit: Si mortuus est ut homo: et sancta illa anima ab eius corpore diuisa est: diuinitas tamen inseparabilis ab utroque permanens. Ratio autem homini inseparabilitatis secundum Bonum. vbi. 8. art. 1. q. 1. potest esse triplex.

Quod prima quod deinde non decebat: qui indissolubili matrimonio anima illam sibi conservauerat. Unde sicut non decet virum relinquere uxori sic non decuit verbis ab anima separari. Quod secunda ratio est: quod si facta fuisset separatio: anima illa non habuisset potentiam ad eripiendum genus captiuum: nec media tristis effectus ad reconciliandum et neutrum erat nobis expediens. Quod tertia ratio est: quod anima illi non congruebat. Tunc quia erat innocentissima: tunc quia erat beatissima. Quia enim beatissima erat nobis lebat a verbo separari: et quod innocentissima non poterat contra voluntatem suam separari ab eo: quod iam punita fuisset sine culpa. Hinc Dama. ait: Anathema sit qui dicit verbis depositis quod semel assumpit. Sed contra hoc aliqui instat obiectantes illud Iohannem. Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam: ergo si iste sermo est persone filii dei: videtur quod filius dei animam depositum in morte: ergo in morte anima fuit a verbo separata. Ad hoc respondeat Augustinus: quod verbum illud est persone filii dei ratione carnis assumptum. Erat enim in potestate eius separare animam a corpore: et iterum corpori illam reunire. Pro aliud est ibi deponens: aliud unde deponit: deponens est virtus diuina: unde deponit est corpus. Quod secundo contingit dubitare circa impossibilitatem: utrum anima christi post instantiam separationis impossibilis sit effecta. Ad quod respondeat bona. vbi. 8. art. 1. q. 1. Quod ex certitudine autoritatis hoc non est determinatum: sicut etiam magister tagit in. iii. di. xviii. Clericorum

dd. iii

## Sabbato sancto pasche.

probabile est rōni magis cōsonum quod statim post separationē habuit ipassibilitatē. Si em̄ nō patiebat aia xp̄i n̄ si disp̄satīue; tu ppter nostrā salutē si iam nō erat rps tu locus merēdi: iā aia xp̄i non debebat nec poterat pati. Nec solū de aia xp̄i pbabile est quod statim post separationē a corpe facta sit ipassibilis: sed etiā de qualibet aia viri sancti iux qua nō reperit reatus alicui⁹ pcti. Et si diceret: cur caro xp̄i nō fuit ipassibilis facta ante resurrectionē sicut tu aia. Respondet Bon. quod hoc fuit ex duplīcī cā. Prima quidē quod aia pp̄inchor erat glie quod caro. Erat em̄ beata beam aliquaz suipartē. Scđa nō cauia quod dilatio ipassibilitatis in carnē faciebat ad fidei nre confirmationē: videlz vt ostēderet rps veraciter passus et mortu⁹ fuisse nō sic dilatio ipassibilitatis in aia. Ideo magis dilata fuit impassibilitas corporis quod ipassibilitas aie ex disp̄satīōe diuina. Lertio ptingit dubitare circa benignitatē: vtruz scz ex benignitate aia xp̄i descēdit ad inferos. Et quod sic p̄tz. quod in symbolo ap̄loz dicitur: Descēdit ad inferos. Et Act. ii. Hūc dēsuscitauit solut⁹ doloribus inferii. Et Job. Damas. ait: De scēdit ad inferna aia deſificatayr quēad modū his quod in terra sunt: itat his quod in tenebris tu umbra morti sedēt suplūscat. Quod sciendū tu beam Bon. dicitur. xxij. q. iiiij. tertij libri. quod nomine inferni aliquād intelligit pena: aliquā locū peyne: beam hoc duplī potest aliquād dicī descēdere ad inferos: aut quod descēdit ad peyne: aut quia descendit ad locum peyne. Primo modo non cōuenit xp̄o. In eo em̄ nō fuit pena danni: nec fuit pena sensus. Secundo modo competit rpo. Descendit em̄ quātū ad illam partē in qua erant illi qui detinebantur merito peccati proimi parētis: que quodē pars cōfuerit limbis appellari. Ad illā inquā partē descendit, no compulsus necessitate: sed suavoluntate et porestate. Ratio autem quare voluit descendere ad eripiedos illos quod detinebant ibi cōpediti

cum etiā posset facere hoc nō defēdo: fuit duplex: videlz ppter consolatio nem vinctoz: tu ppter cōfusionē adūtorior. Propter cōsolutionē vinctoz: magna fuit eis consolatio de prelētione ipsius anime ielu xp̄i: tu marina fuit dignationis offendio in hoc quod ipse perso nalitervoluit descendere ad eos. Fecit etiā hoc ppter cōfusionē adūtoriaroz: vt ip̄a demones cōfunderent ei sua presentia: tu sicut vicerat eos in terra matura assumpta: sic anima eius de eisdē ipsi in viros expoliādo. Descēdit itaque amma illa ad consolandos sanctos pres ad letificādos beatificādos. Viderit hāc quod primū illis se presentauit diuinitate ei. Ubi in loco infernalē existentes habuerūt paradisum tu aptā dei visionē que nō est aliud quod vita eterna. Sed adhuc quod querere posset virum aia xp̄i mortā cōtraxit in inferno vñque ad horā resurrectionē. Et r̄ndet Bon. vbi. 8. q. iij. tu Richar. vbi. 8. ar. ii. q. ii. tu Ebo. iii. pte. q. liij. quod sicut rps vt noſtrās penas in se suscipere voluit corpus suuz in sepulcro ponit: ita etiā voluit aiam suā ad infernum descēdere. Corpus autē eius mā sit in sepulcro per diē integrus: et duas noctes: ad cōprobādā veritatē mortis sue. Ubi etiā tantūdem credendū est antimam eius fuisse in inferno: vt simul aia eius educeretur de inferno: tu corpus de sepulcro. Ex quo Aug. xviii. l. b. de ciui. dei. c. xlviij. ait: Propheta in ventre ceti triduo fuit: tu tu illi significauit in profundo inferni triduo futurū qui dicitur est oīm. prophetārū. Et i li. de fide ad Petru de aia xp̄i loquēs dicit: Ipsi de infens die tertio reuertente: idē deus beam carnē qua in sepulcro facuit: de sepulcro reuertit. Sed nōnulli arguunt: quod Lu. xxij. rps dicitur latroni. Hodie mecum erat ī paradise: ergo videt quod anima xp̄i illa die qua mortuus est fuit ī paradise: et sic descendēs ad infernū nullā morā ibi cōtraxit. Ad quod respōdet Aug. exponēs verbū predictū quod nōne paradise non im

# Sermo

LXX

telligitur ibi locus celi empyrei: nec locus paradisi terrestris: sed ipsa aperta et clara visio ipsius dei. De hoc modo descensus Christi ad inferos sic pulchrie loquitur Angulus in quodam sermone. **M**ox ut Christus spiritum tradidit unita sue divinitati sicut ad inferos profundam descendit. **L**ucius tenebrarum terminum quasi quidam depredatorum spoliatus ac terribilis attigisset: aspiciens eum impudenter tartaree legiones terreni inquirere ceperunt dicentes. **C**um est iste tam fortis: tam terribilis: cum spoliatus: cum pieclarus? **M**undus ille qui nobis subditus fuit: non enim nobis taliter mortuum misit: non enim inferis talia munera destinavit. **Q**uis ergo iste qui sic interpidus nostros fines ingreditur: et non solum nostram supplicia non veretur: verum etiam alios de vinculis nostris absolvit. Ecce ipsis qui sub nostris solebat suspirare tormentis: insultans nobis de perceptione salutis. Et non solum iam nibil verentur: sed insuper nobis minantur. **N**unquam hic sic mortui superbierunt: nec aliquando sic leti potuerunt esse captiui. Ut quid hunc istum adducere voluisti o princeps noster? **P**erit ois leticia tua: in luctu conuersa sunt gaudia tua: dum tu duistum suspensus in ligno: ignoras quam dana sustineas in inferno. Post istas crudelitatem voces infernali: ecce innumerabiles sanctorum populi lachrymabili voce clamabant. Aduenisti redemptor mundi: aduenisti quem desiderantes quotidie expectabamus. Descendisti pro nobis ad inferos: non nobis deesse: cum reversus fueris ad superos. Ascende domine Iesu inferno spoliato: et aurores mortis sua vinculis irretito: et reddere tam leticiam mundo. Succurre iqvatu: tam seuas extingue penas: et miserando resolute captiuos: dum hinc absoluere reos cum descendere defende tuos. **V**ec illa. O quanto ingeniticia animarum in limbo existentium funerem praecepit: cum videtur benignissimus velum radiu expectatur: radiu desideratur: radiu denique acclamat. **V**iderunt in qua gloriam eius et divinitatem

cui erat unita. **V**iderunt Christum redemptorem mediatori: et gloriificatorem suum. Neque locus ille etiam luce corporali ex presentia aie Christi illustratus: ut Richardus ubi. s. ad primum articuluz dicit erat eis amplius penitus. **E**xpectauerunt ergo ut predictum est aie ille sancte cuius summa leticia in eodem loco Christus resurrectionis Christi.

**Q**ualiter Christus depositus fuit de cruce et de afflictione matris eius: necnon et de eius sepelitione. **L**ap. iii.

**S**ed etiam mysterium declarandum de morte Christi est ex parte sepulture. **A**d quam pie volentes attendere tria considerare debemus.

Primo subventione,

**S**econdo afflictione.

**T**ertio sepelitione.

**P**rimo considerare debemus subventionem: qualiter. s. Joseph ab arimathia et Nicodemus licentia a Pilato obtinente deposuerunt Christum de cruce. Ipsi enim qui erant discipuli occulti Iesu fratres secundum instrumenta venerunt ad crucem: ad cuius pedes iacebat mesta mater cuius Maria magdalena: et Maria Jacobi: et in matre filiorum Zebedei: et evagelistae Johanne: certique mulieribus quae secute fuerant Iesum a galilea ministrantes ei: ut Matthaeus refert. **C**um autem Joseph et Nicodemus virginem reverenter salutassent lachrymatibus oculis ei dicerunt: Venimus o mater mesta: ut filium tuum et magistrum nostrum deponamus de cruce: recordamuscum ut mors est honorifice: in sepulcro. **O**pieras commendabilis horum virorum nobis: o devotio digna laudum. Joseph ab arimathia: qui a Pilato petivit ut sepelire posset preciosum corpus Iesu. **S**ed si quis queret quare per hunc licetum nullus ex duodecim accessit: sed solus iste Ioseph. **R**espodet Chrysostomus: quod nullus audebat sicut iste: qui insignis iudeorum erat Pilato noctis. Dicebatur etiam ille Joseph ab arimathia: ex quo tam dicerat: ut ait Beda ipsa est civitas: que. s. Regum. s. dicitur ramathha: de qua fuit Samuel.

## In die sancto pasche.

**I**n die sancto pasche. Surgens Alaria mater cū anxietate multa brachia extēdebat ut dilectū filium tangere posset. Et cū auctili fuerāt clavis de manib⁹ t pedib⁹ suscepit cū cōtristantiū auxilio eū inter brachia sua: indeq; i terrā postū adorabat eū. Deinde cū multa charitate dolore mira contractabat sua sanctissima membra. Tāgebat caput: t spina coronā extrahebat ab illo: osculabatur illud multipliciter perforatū: et cruce respersum atq; dicebat: O caput dignū diadema te t corona iperiali: q̄ turpiter corona tu⁹ te vidi hucusq; corona spinea. Inspiciebat liuidā facie: et in illā merens t ruēs osculabat eā atq; subdebat. O decora facies et speciosa nimis: ex qua per tot annos tātu gaudiu suscepī: quo facta es ut lepida. Suscipiebat deinde perforatas manus amoroſe osculās illas: referēs semp p̄fissimā vba cōpatiende querele. Sic etiā t latus aperta tāgebat manu oſq; illi applicabat. Fili inquiēs mi q̄dura fuit crudelisq; manus illa: q̄ te lacea perforant. Nec puto posset aliq; plene inuestigare qualiter virgo depositū de cruce filiū dolenter lamentabat. Magdalena etiā t Joseph t Nicodem⁹: ceteriq; aſtates p̄cōpatione flebāt t ipi. Q̄ Zertio p̄ſideremus sepelitionē qualiter hora cōpletoriū iam īmīnēt Joseph t Nicodem⁹ instabantv̄t corpus sepeliretur. Quare Nicodemus p̄tulit mixtū myrra et aloes quasi libras centū: t licet tali vñctione a putrefactione p̄seruatū xp̄s nō indigeret: qm̄ corpus ei⁹ corrūpi nō poterat nec debebat: tñ Nicodem⁹ hoc nō intelligēs: ex deuotione sua ad vngēdū copus xp̄i tulit vincione pdicā. Acceperūt ergo corp⁹ iſeu: t ligauerūt eā līneis. i. pānis līneis inuoluerūt cū aromatib⁹: sicut mos est iudeis sepire. Erataūt in loco vbi crucifix⁹ est horus: t in horo monumētū nouū: ī quo nondū quisq; positus fuerat. Ibi ergo ppter paralceūt iudeorū: q̄ iuxta erat